Au terme de cette publication de la *Tabula super Speculum historiale* nous sommes persuadés que l'effort savant de Jean Hautfuney, au début du XIV<sup>e</sup> siècle, a abouti à la construction d'un instrument de travail remarquable et tout à fait utilisable par les chercheurs d'aujourd'hui quand ils s'intéressent à l'immense matière du *Speculum historiale*.

(1) En comptant cinq notices par chapitre en moyenne pour Grégoire le Grand dans notre présentation de la Table (*SPICAE 2*, p. 39, note 24), nous avions considéré l'ensemble de l'œuvre de Grégoire. Le comptage est plus vérifique, et plus probant en considérant les *Dialogues* comme un texte hagiographique.

EDITION

M - Z

MACEDONIA regio describitur	.II. LXXXIII. b.
MACEDONIORUM error describitur	.XV. X. b.
MACEDONII error spiritum sanctum deum esse negantis in constantinopolitano synodo condemnatur	.XVII. XCVI. a.
MACEDONUM regnum oritur et reges eorum numerantur	.III. XCIII. a. et e.
MACEDONUM regnum dividitur et reges eorum iterum numerantur	.III. XCIII. c.
MACEDONUM regnum regnante Perseo subvertitur	.VI. LXVI.
MACELLIUS apamensis templa ydolorum subvertens martyrio coronatur	.XVIII. LVI.
MACER Macrinus Romanorum XIX <sup>us</sup> imperat et occiditur	.XII. XX. b.
MACHARII alexandrini gesta, dicta et vita asperrima	.XV. XVII. a.
	Item .XVIII. LXXI.
MACHARII egyptii virtutes et dicta moralia	.XV. XVII. c. et s.
	Item .XVIII. LXX.
MACHARIORUM et sociorum suorum vita et miracula	.XV. LVIII.
MACLOVII vita, promotio et miracula	.XXII. XCIII. et s.
MACRE virginis vita et passio	.XIII. CXLII.
MACROBIUS poeta claret	.II.
MACROBII monstra describuntur	.II. XCIII. a.
MACHOMETI perversitas et gesta pessima	.XXIII. XXXIX. et s.
MACHOMETUS contrahit matrimonium cum Cadigan eiusque astucia in assertione legis sue, origo, fulta, luxuria, mendacia, fabule et mors describuntur	.XXIII. XXXIX. et s.
MACHOMETI legem, qualiter ipsius successores faciunt observari quomodo etiam ipso vivente Saraceni eam contempnebant	.XXIII. XLVIII.
MACHOMETI lex ostenditur non esse a deo ex miraculorum eam approbantium parentia, ex datoris eius perversitate atque fallacia et ex contemptorum in ea in honestate et immundicia	.XXIII. XLIX.
MACHOMETI Alcorannus qualiter sit confectus, destructus et iterum reparatus	.XXIII. LI.
MACHOMETI Alcoranni stili ruditas et materie in honestas ostenditur	.XXIII. LV.
MACHOMETO adherentium impericia et fictio ostenditur	.XXIII. LVI.
MACHOMETI nomen falso scriptum asseritur in throno dei	.XXIII. LVII.
MACHOMETI error confunditur de superstiosis ieuniis et lavacris, de circumcisione, de prohibicione esus carnis porcine, de repudio uxoris, de (col.b) peregrinacione in Mecka, iactu lapillorum et fictis miraculis	.XXIII. LX. et s.
MACHOMETI lex reprobatur quia homines ad sectam suam trahi iubeat violenter et falsis promissionibus alliciat	.XXIII. LXII. et s.
MACHOMETUS paradisum et infernum describit	.XXIII. LXV. et s.
MACHOMETI legis exposicio et eius impugnacio et sugillatio	.XXVI. CXL. et s.
MACHUAS episcopus multos Persarum verbis et miraculis convertit	.XI. XXVII. a.
MACULPHUS abbas baiocensis claret	.XXIII. XI. f.
MADALIS, Tripodis et Basilidis martyrum passio	.XII. CXIX. f.

MADOLENDES <sc. MAXELLENDIS> virginis passio	.XXIIII. CXIX. f.
MAGASTENES monstra describuntur	.II. XCIII. c.
MAGDALENA: quere MARIA	
MAGDALON castrum describitur	.XXXII. LXII. c.
MAGEDO campi situs describitur	.XXXII. LXIII.
MAGISTRUM respicit quicquid discipulis derelinquit	.XXIX .XCV (vel LV). a.
QUERE Discipulus. Doctor. Pedagogus. Prelatus.	
MAGLORII dolensis vita et miracula	.XXII. CXXI.
MAGNANIMITAS est futura pericula non appetere nec presentia timere	.IX. CIII. e.
QUERE Audacia. Fortitudo.	
MAGNIFICENTIA est rerum magnarum et excelsarum cum animi ampla quadam et splendida propositione cogitatio et administratio	.VII. XXII. e.
MAGNIRARDI martyris passio	.XXV. XXXVII. b.
MAGNOBODI andegavensis vita et miracula	.XXIIII. XXXVIII.
MAGNA cadunt, inflata crepant, tumefacta premuntur	.XVIII. CII. c.
MAGNUM non decuit ut parva daret	.XXVII. CXI. b.
MAGNETIUS seipsum propria manu interficit	.XV. XIII. d.
MAGUNTIA sensibiliter a dyabolo impugnatur	.XXV. XLVIII.
MAGORUM trium orientalium gesta	.VII. XCII.
MAGORUM corpora Coloniam transferuntur	.XXX. XII.
MAGESTAS <sc. MAIESTAS> auro corrupta tacebit	.XXI. XXV. f.
MAIOLI abbatis virtutes, vita et miracula	.XXV. LXVIII.
MAIORIS martyris passio	.XXI. LXXXIX.
MAIORI cede	.VI. CVIII. a.
MAIORES et altiores horribilis et periculosius cadunt	.VII. LXX. b.
MAIORES placantur facilius quam minores	.VII. CXX. a.
MAIORUM nuge negocia vocantur que si fiant a parvis crudeliter puniuntur	.XIX. LVIII. b.
MAIORIBUS peccata attribuuntur ut qui consimilia faciant non videantur peccare sed imitari maiores	.XIX. LVIII. e.
QUERE Prelatus. Princeps. Rex. Superior.	
MAIORICI pueri passio	.XXI. LXXXVIII.
MALACHIE episcopi Hybernie vita et quasi infinita miracula	.XXVIII. CV. et s.
MALBODIENSE monasterium fundatur	.XXIIII. CIIII. e.
MALCHI, Prisci et Alexandri gesta et passio	.XII. LVII. a.
	Item .LXXXIII. b.
MALEDICERE desinant, maledicta ne sua noscant	.VI. LXXIII. a.
MALEDICTA congerit Ovidius contra Ibim	.VII. CVI. c.
MALEDICTUM commune desinit esse probum	.IX. CVIII. a.
MALEFICIUM, fraternitas et impotencia coeundi impediumt matrimonium	.IX. LXXXVI.
MALEFICA mulier a demone post mortem punitur	.XXVI. XXVI.
MALICIA est voluptas ex malo alterius sine emolumento suo	.VII. XXVI. c.

MALICIAM in auctorem equum est retorqueri	.VII. CXI. e.
MALICIA vulpina quandoque latet sub specie simplicitatis	.IX. CXXXVII. d.
MALICIA omnis habet penam occultam	.XXVII. CVII. e.
(fº 45 vº, col.a)	
QUERE Dolus. Fraus. Peccatum. Vitium.	
MALUM nichil aliud est quam corruptio speciei vel ordinis naturalis	.II. VIII. e.
MALORUM multiplicacio prophetatur IIII <sup>to</sup> Esdre	.III. L.
MALUM precogitatum mollius venit	.IX. CXXXII. d.
MALUM haberi vel reputari non decet quo bene uti licet	.X. CXXII. c.
MALUM est motibus animi a deo nobis insitis non recte uti	.XV. LXXX. d.
MALUM nichil est nisi privacio boni	.XIX. LXII. e.
MALA omnia fiunt cum deus qui est fons vite peccatorum relinquit	.XIX. LXIII. e.
MALA improvisa gravius feriunt	.XXIIII. XXXIII. c.
MALUM quod propriam naturam non habet, quare eterna sapientia esse sinit	.XXVII. CIIII. c.
MALUM non approbatur nec perficitur nisi a volente sed cogitatio mali etiam invito venit	.XXVIII. LXIIII. f.
MALUM facere temporale est sed fecisse sempiternum est	.XXIX. LXXX. e.
QUERE Peccatum. Vitium.	
MALO domino serviens remuneracionem non habet	.III. II. f.
MALUS omnia in malum convertit sicut egrotus stomachus bonos cibos	.VI. XXIX. b.
MALI vitant peccatum timore	.VII. LXVIII. d.
MALIS prodesse propter bonos melius est quam deesse bonis propter malos	.IX. CVIII. a.
MALOS offendit quicumque eos non imitatur	.XII. LXIIII. b.
MALUM fieri facile est, difficile autem fieri bonum	.XV. XCI.
MALI quandoque extolluntur ut casu graviori ruant	.XVIII. CI. b.
MALUS etiam si regnet, servus est tot dominorum quot vitiorum	.XXI. LXIIII. b.
MALI impuniti infeliciores sunt quam supplicia pacientes	.XXII. XX. d.
MALI sunt similes avibus quarum intuitum nox illuminat, dies cecat	.Ibidem. e.
MALIS et bonis quare presentia bona communiter largiuntur	.XXVII. CXII. e.
MALORUM et bonorum mediocriter Tundalus penas videt	.XXVIII. XCVIII.
QUERE Bonum. Bonus. Peccans. Perversus. Vitiosus.	
MAMMERTINI abbatis vita, conversio et visio admiranda	.XXI. XVII.
MAMMERTUS vianensis rogationum letanias instituit	.XXI. LVI.
MAMMETIS pueri et martyris vita et passio	.XII. CXVI. et s.
MANASSES regnat in Israel	.III. XCIV. b.
MANASSES regnat in Ierusalem	.III. CIIII. a.
MANASSES idem regno privatus per penitentiam restituitur	.III. CVI. f.
MANASSES propter uxorem a summo sacerdotio repellitur	.V. XVII. d.
MANDATORUM viam currere non datur natura sed gratia	.XXI. CXI. b.

MANICHEORUM error duo principia affirmans, unum bonorum et aliud malorum, pululat	.XII. CXX. c.
MANUELIS imperatoris constantinopolitani quedam gesta	.XXX. XXIII. e.
MANUS prophana sacrum tangere non debet	.VII. CVII. b.
MANUS munda esse studeat que sordes curat alienas	.XXIII. XXXII. a.
MANUS non est vacua a munere si archa cordis plena sit bona voluntate	.XXIII. CII. d.
MANUS hominis sibi abscisa post annum eidem restituitur dormienti	.XXV. LXVI. e.
MANSUETUDO in prosperitatibus est habenda	.IIII. III. b.
MANSUETUDO in corrigendo et iudicando suadetur	.XXIX. XLIII.
QUERE Misericordia. Pietas.	
MANSUETOS etiam demones timent	.XVI. XCIII. a.
MANSUETI et iracundi quomodo sunt aliter et aliter admonendi	.XXIII. XL. a.
(col. b)	
MARCELLA vidua commendatur a Jeronimo	.XVII. LXX.
MARCELLIANI, Secundiani et Veriani martyrum conversio et passio	.XII. L. et s.
MARCELLINI et Marchi gesta et remolicio in tormentis et qualiter eos beatus Sebastianus confortat	.XIII. X. et s.
	Item .XVIII. b.
MARCELLINI et Petri martyrum gesta et passio	.XIII. LXXIII. et s.
MARCELLINI et Petri corpora in Franciam transferuntur	.XXV. XXXII. c.
MARCELLINUS ecclesie romane presidens martyrio coronatur	.XIII. XCVIII. d.
MARCELLINI pueri, Argei et Narcisi martyrum passio	.XIII. LXI. a.
MARCELLINUS anchoritanus urbem suam ab incendio liberat	.XXIII. LXII. e.
MARCELLI proconsulis gesta	.VI. L. b. et e.
MARCELLI cabilonensis passio	.XI. CIX.
MARCELLI et Exuperancii martyrum passio	.XIII. LV. e.
MARCELLUS ecclesie romane presidet	.XIII. XCVI.
MARCELLUS pape gesta et transitus	.XIII. CIII.
MARCELLI parisiensis vita	.XIII. CIII.
MARCI Curii gesta	.VI. IX. a.
MARCHI Marcelli gesta	.VI. XLIII. a.
MARCHI Tullii qui et Cichero dictus est dicta moralia	.VII. VI. et s.
MARCHUS Varro philosophus multipliciter commendatur	.VII. LVII.
MARCHUS Verius grammaticus claret	.VII. CV. f.
MARCHUS evangelista evangelium scribit	.IX. XCII.
MARCHI eiusdem vita et passio	.X. LVI. f. et s.
MARCHI corpus ab Alexandria Venetias transfertur	.XXI. LVI. f.
MARCHUS Anthonius et socii imperant	.XI. XCIII. et s.
MARCHUS idem moritur	.XI. CXIII. b.
MARCHUS Aurelius Romanorum XX <sup>us</sup> imperat	.XII. XX. e.
MARCHI et Marcellini martyrum gesta	.XIII. X. et s.
	Item .XVIII. b.

MARCHI et Marcellini corpora in Franciam transferuntur	.XXV. XXXIII. c.
MARCHI et Marciani fratrum et martyrum passio	.XIIII. XLII. b.
MARCHI monachi vita et dicta	.XV. LXV. d.
	Item .XVII. XCIII.
MARCIALIS lemovicensis creditur fuisse ille quem Ihesus in medio discipulorum constituit dicens : nisi efficiamini sicut parvulus iste et cetera	.VIII. XXV. b.
MARCIALIS eiusdem vita et miracula	.X. XXXIX. et s.
MARCIANE virginis passio	.XIIII. XXXVI. et s.
MARCIANUS pro interfectione Marini pueri <punitur>	.XIIII. XL. d.
MARCIANI, Satiriani et sociorum eius passio	.XIIII. XLII. d.
MARCIANUS imperat	.XXI. XXXIIII. et s. a.
MARCIANUS et Avitus imperant	.XXI. L. d.
MARCULI episcopi et sororis eius passio	.XXI. LXII. f. et s.
MARIS diversa nomina exprimuntur	.II. XXI. d.
MARGARETE virginis vita et passio	.XIIII. XXVI. et s.
MARGARITA filia regis Francie regi Hungarie desponsatur	.XXX. XL. f.
MARITUS senex genus est infirmissime servitutis	.X. CXXIIII. a.
MARIA virgo concipitur, nascitur, educatur eiusque bona indoles multipliciter commendatur	.VII. LXV. c. et s.
MARIA virgo asseritur sine originali fuisse concepta	.Ibidem. c.
	Item .LXVI. f.
	Item .VIII. CXXI.
MARIA per virge floracionem Ioseph desponsatur et desponsationis .VII. cause assignantur	.VII. LXXII. et s.
MARIA virgo ascendens montana salutat Elizabeth	.VII. LXXV. a.
MARIA virgo ab angelo salutatur	.VII. LXXVI.
MARIA virgo dicitur et est mater Christi licet ipsum conceperit opere spiritus sancti	.VII. LXXVII. e.
MARIA virgo a Christo crucifixo Johanni virginis commendatur et econverso	.VIII. XLIII. e.
(fº 46 rº, col. a)	
MARIE virginis assumptionis hystoria	.VIII. LXXV. et s.
MARIA virgo a seculo transit	.VIII. LXXVI. f.
MARIA virgo in corpore et anima assumpta fuisse creditur	.VIII. LXXVIII. et s.
MARIE virginis assumptionis in corpore opinio Augustini refertur	.VIII. LXXIX.
MARIE assumptionis in corpore revelacione asseritur	.VIII. LXXX.
MARIE virginis etas in conceptione verbi ac deinde ostenditur	.Ibidem. e.
MARIE virginis miracula referuntur	.VIII. LXXXI. et s.
MARIE virginis ymago iaculum recipiens devotum sibi a morte liberat	.VIII. LXXXIII.
MARIA virgo clericu lacte suo resperso sanitatem reddidit	.VIII. LXXXIII.
MARIA virgo pregnantem inter undas maris pereuntem illesam servat	.VIII. LXXXV.